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MTTDA QADRIYATLAR 
KOMPETENTLIGINI 
RIVOJLANTIRISH VOSITALARI

Urinova Rushana Tursunniyozovna
Osiyo texnologiyalar universiteti magistranti

Usarova Marg‘uba Nazar qizi
Osiyo texnologiyalar universiteti,
Pedagogika fanlari falsafa doktori(Phd), dotsent v.b.

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyalanuvchilarning qadriyatlar kompetentligini 
rivojlantirish mezonlari, vositalari hamda ota-onalarda ijtimoiy kompetentlikni shakllantirishning metodik tizimi ilmiy asosda 
tahlil qilingan. Integrativ yondashuv asosida qadriyatlar kompetentligining tarkibiy komponentlari ochib berilgan va ularni 
rivojlantirishning samarali pedagogik mexanizmlari asoslangan.

Kalit so‘zlar: qadriyatlar kompetentligi, maktabgacha ta’lim, mezonlar, pedagogik vositalar, ijtimoiy kompetentlik, ota-
onalar, raqamli xavfsizlik, refleksiya.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the criteria and tools for developing value competence in preschool 
children, as well as a methodological system for enhancing parents’ social competence. The integrative structure of value 
competence is revealed, and effective pedagogical mechanisms for its development are substantiated.

Key words: value competence, preschool education, criteria, pedagogical tools, social competence, parents, digital 
safety, reflection.
Аннотация: В статье научно обоснованы критерии и средства формирования ценностной компетентности у детей 
дошкольного возраста, а также методическая система развития социальной компетентности родителей. Раскрыта 
интегративная структура ценностной компетентности и определены эффективные педагогические механизмы её 
формирования.

Ключевые слова: ценностная компетентность, дошкольное образование, критерии, педагогические средства, 
социальная компетентность, родители, цифровая безопасность, рефлексия.

KIRISH
Zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida tarbiyalanuvchilarda qadriyatlar kompetentligini rivojlantirish 

masalasi dolzarb pedagogik muammolardan biri hisoblanadi. Axborot oqimining keskin ortishi, raqamli muhit­
ning kengayishi bolalarni nafaqat bilim bilan, balki zararli axborotlardan himoyalanish ko‘nikmalari bilan ham 
qurollantirish zaruratini yuzaga keltirmoqda. Shu sababli mazkur tadqiqotning maqsadi maktabgacha ta’lim 
tashkilotlarida qadriyatlar kompetentligini rivojlantirish mezonlari, vositalari hamda ota-onalarda ijtimoiy kompe­
tentlikni shakllantirishning metodik tizimini ilmiy asoslashdan iborat.

Tadqiqot jarayonida tizimli tahlil, kuzatuv, taqqoslash hamda pedagogik tajriba usullaridan foydalanildi. 
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyalanuvchilarning qadriyatlar kompetentligini rivojlantirish mezonlarini 
ilmiy asosda tadqiq etish shuni ko‘rsatadiki, bu jarayon faqat umumiy axloqiy tushunchalar bilan emas, balki 
diagnostik aniqlik, o‘lchovlilik va kuzatuvga asoslangan ko‘rsatkichlar tizimi orqali baholanishi zarur. Zamonaviy 
pedagogik va psixologik tadqiqotlarda qadriyatlar kompetentligini baholash ko‘p komponentli model asosida 
amalga oshiriladi va u bolaning ichki (psixologik) hamda tashqi (xulqiy) rivojlanish darajalarini birgalikda qamrab 
oladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy tahlillar asosida maktabgacha yoshdagi bolalarda qadriyatlar kompetentligini rivojlantirishning inte­

grativ mezonlar tizimi quyidagi komponentlar orqali aniqlanadi: kognitiv-aksiologik mezon, emotsional-iden­
tifikatsion mezon, ijtimoiy-xulqiy (behavioral) mezon, kommunikativ-interaktiv mezon va refleksiv-regulyativ 
mezon. Ushbu mezonlar bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, bola shaxsining qadriy yo‘nalganligini kompleks tarzda 
ifodalaydi. Kognitiv-aksiologik mezon doirasida bola qadriyatlarning mazmun-mohiyatini anglash darajasi bilan 
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tavsiflanadi. Bu yerda faqat “yaxshi-yomon”ni ajratish emas, balki sabab-oqibat aloqalarini tushunish muhim 
hisoblanadi. Masalan, bola “nega yolg‘on gapirish yomon?” degan savolga oddiy taqiqqa asoslanib emas, balki 
ijtimoiy oqibatni tushuntirib bera olsa (“do‘stlar ishonmay qo‘yadi”), bu yuqori darajadagi aksiologik tafakkur 
mavjudligini ko‘rsatadi. Tadqiqotlar (Piaget konsepsiyasiga tayangan holda) shuni ko‘rsatadiki, 5-6 yoshda 
bolalarda aynan shu sababli tushunishga o‘tish bosqichi boshlanadi va bu qadriyatlar kompetentligining asosiy 
indikatorlaridan biri hisoblanadi. 

Emotsional-identifikatsion mezon esa bolaning qadriyatlarni ichki qabul qilishi va ular bilan o‘zini identifikat­
siya qilishi orqali namoyon bo‘ladi. Bu mezon oddiy hissiy reaksiya emas, balki empatiya darajasi bilan o‘lcha­
nadi. Masalan, bola boshqa bolaning yig‘layotganini ko‘rib shunchaki qarab turmasdan, faol yordam berishga 
intilsa yoki o‘zi qilgan nojo‘ya harakatdan keyin ichki noqulaylik his qilsa, bu qadriyatning ichki shakllanganini 
bildiradi. Zamonaviy psixologik tadqiqotlarda bu holat “ichki moral regulyatsiya”ning boshlanishi sifatida baho­
lanadi. Ijtimoiy-xulqiy (behavioral) mezon eng muhim diagnostik ko‘rsatkichlardan biri bo‘lib, qadriyatlarning 
real xatti-harakatda barqaror namoyon bo‘lishini ifodalaydi. Bu yerda epizodik emas, balki takrorlanuvchi xulq 
baholanadi. Masalan, bola faqat tarbiyachi nazoratida emas, balki mustaqil vaziyatda ham o‘yinchoqlarni 
bo‘lishsa yoki qoidaga amal qilsa – bu yuqori darajadagi shakllanish hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, aynan takroriy ijtimoiy xulq qadriyatning ichki e’tiqodga aylanganini 
bildiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kommunikativ-interaktiv mezon bolaning ijtimoiy munosabatlar jarayonida qadriyatlarni qo‘llash qobili­

yatini aks ettiradi. Bu mezon ayniqsa guruh faoliyatida yaqqol namoyon bo‘ladi. Masalan, bola bahsli vazi­
yatda agressiya emas, muloqot orqali yechim taklif qilsa yoki boshqalarning fikrini hisobga olsa, bu ijtimoiy 
qadriyatlarning rivojlanganligini ko‘rsatadi. Xorijiy tadqiqotlarda (SEL dasturlari asosida) aynan kommunikativ 
kompetensiya ijtimoiy muvaffaqiyatning asosiy prediktori sifatida ko‘rsatilgan. Refleksiv-regulyativ mezon esa 
eng yuqori bosqichni ifodalaydi va bolaning o‘z xatti-harakatini baholay olishi bilan bog‘liq. Masalan, bola o‘zi 
qilgan xatoni tan olib: “Men noto‘g‘ri qildim, keyingi safar boshqacha qilaman”, desa – bu refleksiya mavjudligini 
ko‘rsatadi. Bu mezon odatda 6–7 yoshga yaqin shakllana boshlaydi va qadriyatlar kompetentligining barqaror­
lashgan bosqichi sifatida qaraladi. Mazkur mezonlar asosida qadriyatlar kompetentligining rivojlanish darajalari 
ham aniqlanadi. Past darajada bola faqat tashqi nazorat asosida harakat qiladi va qadriyatlarni tushunishi 
yuzaki bo‘ladi. O‘rta darajada u ayrim vaziyatlarda mustaqil to‘g‘ri qaror qabul qiladi, lekin bu holat barqaror 
emas. Yuqori darajada esa bola qadriyatlarni ichki ehtiyoj sifatida qabul qiladi va turli vaziyatlarda mustaqil 
qo‘llay oladi.

Qadriyatlar kompetentligini baholash bir komponentli emas, balki integrativ yondashuv asosida amalga 
oshirilishi zarur. Ushbu tizim kognitiv-aksiologik, emotsional-identifikatsion, ijtimoiy-xulqiy, kommunikativ-in­
teraktiv va refleksiv-regulyativ mezonlarni o‘z ichiga oladi. Xususan, Jean Piaget nazariyasiga asoslangan 
holda, maktabgacha yoshdagi bolalarda sabab-oqibatni tushunishga o‘tish qadriyatlar shakllanishining muhim 
bosqichi sifatida namoyon bo‘ladi. Shuningdek, emotsional komponentda empatiya va ichki moral regulyatsi­
yaning rivojlanishi, xulqiy komponentda esa qadriyatlarning barqaror xatti-harakatda aks etishi asosiy indika­
torlar sifatida aniqlanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Qadriyatlar kompetentligini rivojlantirish vositalari tahlili shuni ko‘rsatdiki, ular kompleks va integrativ xarak­

terga ega bo‘lishi zarur. Badiiy adabiyotlar, ayniqsa ertak va hikoyalar orqali bolalarda obrazli tafakkur asosida 
qadriyatlar shakllanadi. O‘yin faoliyati esa yetakchi vosita sifatida ijtimoiy rollarni o‘zlashtirish imkonini beradi. 
Muloqot va muammoli vaziyatlar orqali tanqidiy fikrlash rivojlanadi, amaliy faoliyat orqali esa qadriyatlar real 
hayotda mustahkamlanadi. Shu bilan birga, ijtimoiy-emotsional o‘rganish elementlari bolalarda empatiya va 
o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Multimedia vositalari esa to‘g‘ri tanlanganda samarali, noto‘g‘ri 
qo‘llanganda esa salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi aniqlandi. Ayniqsa, Albert Bandura nazariyasiga ko‘ra, 
pedagog va ota-onaning shaxsiy namuna ko‘rsatishi eng kuchli ta’sir mexanizmi hisoblanadi.

Tadqiqotning muhim yo‘nalishlaridan biri ota-onalarda ijtimoiy kompetentlikni rivojlantirish metodik tizimini 
ishlab chiqish bo‘ldi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, ota-onalar bolalarni zararli axborotlardan himoyalashda asosiy 
subyekt sifatida namoyon bo‘ladi. Metodik tizim maqsadli, mazmuniy, jarayonli, metodik va natijaviy kompo­
nentlardan iborat bo‘lib, u ota-onalarda axborot savodxonligi, pedagogik madaniyat va refleksiv ko‘nikmalarni 
shakllantirishga qaratilgan. Ushbu tizimning nazariy asosini sotsial-konstruktivistik yondashuv hamda Urie 
Bronfenbrenner tomonidan ishlab chiqilgan ekologik tizimlar nazariyasi tashkil etadi. Mazkur yondashuvga 
ko‘ra, oila bolaning rivojlanishidagi asosiy mikromuhit bo‘lib, undagi axborot madaniyati darajasi bolaning ijti­
moiy xavfsizligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.
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Amaliy natijalar shuni ko‘rsatdiki, ota-onalar bilan interaktiv metodlar asosida olib borilgan ishlar (trening­
lar, case-study, reflektiv seminarlar) ularning kompetentligini sezilarli darajada oshiradi. Ayniqsa, “raqamli ota-
onalik” ko‘nikmalarini shakllantirish bolalarda zararli axborotga nisbatan immunitet hosil qilishda muhim omil 
bo‘lib xizmat qiladi. Oilaviy kommunikatsiyaning ochiqligi esa bolalarning axborot xavfsizligini ta’minlashda hal 
qiluvchi ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida qadriyatlar kompetentligini rivojlantirish mezon­

lari va vositalarini ilmiy asosda tizimlashtirish hamda ota-onalarda ijtimoiy kompetentlikni shakllantirishning 
kompleks metodik tizimini joriy etish bolalarda zararli axborotlarga nisbatan barqaror “qadriyatlar immuniteti”ni 
shakllantirishga xizmat qiladi. Bu esa ta’lim jarayonini yanada samarali, diagnostik va natijaga yo‘naltirilgan 
tizimga aylantiradi.
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Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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